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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá využití personálního marketingu ve vybrané
obchodní společnosti s cílem určit možné příležitosti pro zlepšení
a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část vymezuje pojem perso-
nální marketing, jeho oblasti, kterými jsou interní personální
marketing a externí personální marketing a činnosti těchto oblas-
tí, kterými jsou získávání zaměstnanců, metody a zdroje výběru za-
městnanců, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, odměňování a zaměstna-
necké výhody a pracovní podmínky a péče o zaměstnance. Praktická
část obsahuje představení vybrané obchodní společnosti, analýzu
stávajícího využití personálního marketingu, analýzu úspěšnosti
náborových akcí v jednotlivých krajích, vyhodnocení těchto analýz
a návrhy a doporučení na zlepšení.

Klíčová slova

Budování značky zaměstnavatele, interní personální marketing, ex-
terní personální marketing, analýza využití personálního marketin-
gu.

Abstract

The bachelor´s thesis focuses on the use of personnel marketing in
a selected trading company for the purpose of identifying opportu-
nities for improvement and suggest appropriate solutions. The the-
oretical part firstly defines the concept of personnel marketing
and its areas, such as internal personnel marketing, external per-
sonnel marketing. Secondly, the theoretical part defines opera-
tions of previously mentioned areas which are recruitment, methods
and sources of employee’s selection, education and employee’s de-
velopment, remuneration and employee’s benefits, and work circum-
stances and care of employees. The practical part includes the in-
troducing of, the selected trading company, analysis personnel
marketing current use, analysis of the success of recruitment
events in specific regions, evaluation of these analyses for mak-
ing suggestions and recommendations for the improvement.

Key words

Employer branding, internal personnel marketing, external person-
nel marketing, analysis of the use of personnel marketing.
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ÚVOD

Personální marketing je poměrně nová disciplína, která obsahuje
širokou škálu personálních činností, které jsou důležité především
pro získávání nových zaměstnanců a udržení stávajících zaměstnan-
ců. Organizace pomocí personálního marketingu může zajistit spoko-
jenost a motivaci zaměstnanců, která pozitivně ovlivňuje jejich
pracovní výkon, který se váže na výsledky organizace.

Personální marketing zahrnuje také budování značky zaměstnavatele,
pomocí které se organizace dostává do podvědomí veřejnosti a vy-
tváří obraz sama sebe. Hlavním cílem personálního marketingu je
zajistit dostatečný počet kvalitních zaměstnanců, pomocí kterých
organizace dosahuje svých cílů. To, jak působí organizace na ve-
řejnost může ovlivnit motivaci potenciálních zaměstnanců ucházet
se o pracovní místa v organizaci, ale i motivaci zaměstnanců, kte-
ří se mohou ztotožnit s cíli a postoji organizace a být pyšní na
to, kde pracují.

Cílem práce je posoudit stávající stav využití personálního marke-
tingu ve vybrané obchodní společnosti a na základě toho vyhodnotit
možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou
část.

Teoretická část obsahuje vysvětlení pojmu personální marketing,
marketingový mix v personalistice, budování značky zaměstnavatele,
interní personální marketing a externí personální marketing.

Praktická část obsahuje představení společnosti, její podnikání a
strukturu, analýzu stávajícího stavu personálního marketingu ve
společnosti, analýzu úspěšnosti náborových akcí v jednotlivých
krajích, shrnutí obou analýz a návrhy a doporučení na zlepšení
personálního marketingu.
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1 PERSONÁLNÍ MARKETING

Personální marketing má za úkol optimální udržování lidského kapi-
tálu, a to ve formě včasného obsazovaní volných pracovních míst
potenciálními zaměstnanci. Dále jde o snahu udržet si stávající
zaměstnance. Pomocí těchto zaměstnanců pak organizace dosahuje
svých dlouhodobých cílů (Šlapák a Štefko, 2015, s. 20).

Koubek (2015, s. 160) popisuje personální marketing jako „použití
marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí o
zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, které se
opírá o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a vý-
zkumu trhu práce. Jde tedy o upoutání pozornosti na zaměstnavatel-
ské kvality organizace.“

Pokud tedy propojíme obchodní marketing s personálními činnostmi,
je třeba mít na paměti, že při nabízení volných pracovních míst
nehraje roli pouze to, co může uchazeč nabídnout organizaci, ale
také, co může organizace nabídnout jemu. Pokud chce organizace
získat co nejlepší zaměstnance, musí být schopna vyhrát o ně boj
s konkurencí (Šlapák a Štefko, 2015, s. 20).

Dalším úkolem personálního marketingu je péče o stávající zaměst-
nance. Tato péče se zpravidla zabezpečuje pomocí personálních čin-
ností, jako například vzdělávání, odměňování, hodnocení, rozvoj
zaměstnanců, zaměstnanecké výhody, pracovní podmínky nebo třeba
atmosféra na pracovišti (Šlapák a Štefko, 2015, s. 21). Pomocí té-
to péče lze zajistit, že zaměstnanci nebudou chtít z organizace
odcházet, budou spokojeni a namotivováni. Takový zaměstnanec svou
spokojeností dělá organizaci tu nejlepší reklamu (Vnoučková a
kol., 2016, s. 17).

1.1 Marketingový mix v personalistice

Jednou z možností, jak propojit marketingové přístupy v persona-
listice je propojit marketingový mix s personální prací a perso-
nálními činnostmi.

Marketingový mix má za úkol správně definovat nabízený produkt
(product), cenu (price), místo (place), a propagaci (promotion),
tak, aby přilákal a oslovil co nejvíce potenciálních zákazníků.
Tato marketingová koncepce má název 4P. Na marketingový mix lze
pohlížet také ze strany zákazníka, který zvažuje užitek, který bu-
de mít z koupi produktu, náklady, které bude muset vynaložit, po-
hodlí, které mu nový produkt přinese a také kvalitu komunikace
s prodávajícím (Bačuvčík a Harantová, 2016, s. 22).
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V personálním marketingu se marketingový mix používá především pro
podporu propagace volných pracovních míst. Při použití této metody
k definování produktu (pracovního místa) je třeba nejdříve analy-
zovat a vzít v úvahu především situaci na trhu práce, nabídku kon-
kurence, potřebu zákazníků (uchazečů) a potřebu organizace. Tato
koncepce cílí nejen na potenciální zaměstnance, ale také na stáva-
jící zaměstnance a snahu prohloubit jejich zájem o organizaci
(Myslivcová, 2019, s. 39–41).

Bednář a kol. (2013, s. 193-194) pohlíží na marketingový mix
v personalistice z pohledu směny, kde je důležité uspokojit obě
strany. Proto přidává do marketingového mixu další P s názvem Per-
sonality, tedy osobnost. Z jeho pohledu jde o směnu oboustrannou
„tedy firma i zaměstnanec zároveň nakupují a nabízejí svůj pro-
dukt“ (Bednář a kol., 2013, s. 193).

1.1.1 Produkt

Produktem se v personálním marketingu rozumí volné pracovní místo,
které zahrnuje jeho konkrétní náplň práce, požadované dovednosti,
schopnosti nebo vzdělání uchazeče, pracovní dobu, nebo pracovní
podmínky. Těmto specifikacím napomáhá předešlá analýza pracovního
místa. Z pohledu zákazníka je produktem, který nabízí organizaci
on sám, jako uchazeč. Nabízí své znalosti, dovednosti, výkon a
především svůj čas. Pracovní místo může být úplně nové, nebo stá-
vající neobsazené (Myslivcová, 2019, s. 41-43).

Bednář a kol. (2013, s. 195) přirovnává produkt z hlediska pracov-
ního místa k nabízené službě, která má nehmotnou povahu a zákazník
tedy nemá možnost si je vyzkoušet ani si o nich vytvořit předsta-
vu. V tuto chvíli hraje hlavní roli důvěra, která napomáhá k tomu,
aby došlo ke konečné směně. Uchazeč věří organizaci, že produkt
(pracovní místo) splní jeho očekávání a naopak.

1.1.2 Cena

Cenu lze chápat jako náklady, které jsou spojené se zaměstnancem.
Typickým nákladem je mzda nebo plat za vykonanou práci. Mezi další
se mohou řadit náklady na péči o zaměstnance, na adaptaci a rozvoj
zaměstnance, prémie, odměny nebo zaměstnanecké výhody (Vnoučková a
kol., 2016, s. 23).

Pro uchazeče představuje cenu například vynaložený čas, který musí

[…]

institucemi. Jelikož jsou na volná pracovní místa na prodejnách
kladeny poměrně nízké požadavky, společnost by mohla začít spolu-
pracovat také s úřady práce, které jsou většinou schopné zajistit
právě tento typ pracovní síly. Spolupráce s úřadem práce se také
považuje za poměrně levnou metodu získávání nových zaměstnanců.

Návrh 7 – Organizace vlastních assessment center

Společnost využívá pro realizaci assessment center služby externí
společnosti. Pro společnost by bylo dobré, kdyby si tato as-
sessment centra realizovala sama. Pokud by přijala zaměstnance,
kteří mají s touto metodou výběru zkušenosti, mohla by postupně
zvyšovat spolehlivost této metody. Vlastní zaměstnanci, kteří by
realizovali assessment centra by byli mnohem více ztotožněni
s cíli společnosti, a postupem času sami poznají chod organizace a
lépe vyhodnotí kompetence, které jsou potřeba pro různá pracovní
místa. Tímto by organizace mohla ušetřit také finanční prostředky,
které ji spolupráce s externí společností stojí.
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Návrh 8 – Zajištění náhrady zaměstnancům za ušlou
příležitost rozvoje

Jak již bylo popsáno v kapitole shrnutí, zaměstnancům, kteří pra-
cují na centrále je k dispozici výuka cizích jazyků. Zaměstnanci
na prodejnách nemají nijak zabezpečenou kompenzaci této ušlé pří-
ležitosti. Společnost by mohla zaměstnancům, kteří se vzdělávají
v tomto směru na vlastní náklady nabídnout příspěvek na toto vzdě-
lávání.

Návrh 9 – Volitelný systém zaměstnaneckých výhod

Společnost poskytuje všem svým zaměstnancům stejné zaměstnanecké
výhody. Jelikož má společnost velký počet zaměstnanců, je zcela
jisté, že se její zaměstnanci skládají z různých věkových skupin.
Někteří zaměstnanci ocení například možnost pořízení multisport
karty, pro jiné tato zaměstnanecká výhoda může být zbytečná. Ně-
kteří zaměstnanci preferují například poskytnutí různých slev u
cestovních kanceláří, které společnost svým zaměstnancům neposky-
tuje. Při zavedení volitelného systému zaměstnaneckých výhod by
mohla společnost nabízet větší škálu zaměstnaneckých výhod a uspo-
kojila by tak větší množství svých zaměstnanců.

Návrh 10 – Slevy na nákup produktů

Společnost neposkytuje svým zaměstnancům žádné slevy na nákupy
v jejich prodejnách. V jiných společnostech tento typ zaměstnanec-
ké výhody bývá pravidlem. Společnost by tím také mohla podpořit
svůj prodej.

Návrh 11 – Podpora charitativního projektu

Společnost v tomto směru nepodporuje žádný charitativní projekt,
ani nespolupracuje s žádnou nadací. U společnosti takového rozměru
by bylo vhodné zapojit se do nějakých dobročinných akcí, čímž se
dostane více do podvědomí veřejnosti a podpoří tím i svou značku.
Tato podpora může mít pozitivní vliv jak na získávání nových za-
městnanců, tak na získávání nových zákazníků.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou personálního marketin-
gu. Cílem bylo posoudit stávající stav personálního marketingu ve
vybrané obchodní společnosti.

Teoretická část prokázala, že personální marketing je důležitá
disciplína, která zahrnuje velké množství personálních činností a
z pohledu personálního marketingu je důležité se zaměřit především
na získávání a výběr zaměstnanců, péči o zaměstnance, vzdělávání a
rozvoj zaměstnanců, odměňování a zaměstnanecké výhody a budování
značky zaměstnavatele.

Praktická část byla založena na analýze využití stávajícího perso-
nálního marketingu, která byla zpracována pomocí rozhovorů se za-
městnanci společnosti, konkrétně s personalistou, vedoucím logis-
tických center a specialistou pro rozvoj a vzdělávání zaměstnanců
a analýze úspěšnosti náborových akcí v jednotlivých krajích, která
byla zpracována na základě interních materiálu společnosti.

Hlavní zjištění jsou, že je společnost považována za dobrého za-
městnavatele, o čemž vypovídají výsledky analýzy úspěšnosti nábo-
rových akcí v jednotlivých krajích, kde bylo zjištěno, že zaměst-
nanci doporučují společnost svým známým jako zaměstnavatele. Také
bylo zjištěno, že společnost rozlišuje výběr zaměstnanců s ohledem
na pracoviště, tedy, že metody výběru zaměstnanců na prodejny,
sklady a na centrálu se od sebe liší a jednu z metod výběru (as-
sessment centra) si společnost nerealizuje sama. Dále bylo zjiště-
no, že společnost prezentuje svá volná pracovní místa na svých we-
bových stránkách, webových stránkách zaměřených na prezentaci vol-
ných pracovních míst, sociálních sítích, v novinách, rádiích, nebo
vývěskách na prodejnách a kamionech. Společnost také všem svým za-
městnancům nabízí stejný balíček zaměstnaneckých výhod.

Na základě těchto zjištění byly vypracovány návrhy na zlepšení,
kterými jsou doporučení vlastní realizace assessment center, roz-
šíření inzerce volných pracovních míst na více druhů sociálních
sítí, zavedení volitelného balíčku zaměstnaneckých výhod, spolu-
práce s úřady práce, rozšíření odměn za doporučení nového zaměst-
nance i pro dohody mimo pracovní poměr, záměna vývěsků z kamionů
na billboardy, podpoření nějaké charitativní akce, nebo nadace a
tím posílit jméno společnosti na veřejnosti.

Tyto návrhy jsou společnosti doporučeny pro vylepšení personálního
marketingu a mohou pozitivně ovlivnit spokojenost stávajících za-
městnanců a získávání nových zaměstnanců.

| 57
