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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální marketing v obchodní společnosti
Jméno autora: Lucie Provazníková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním využití personálního marketingu ve vybrané organizaci je možné považovat za průměrně
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad. Provedená analýza
mohla být hlubší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň v zásadě vyhovují požadavkům. Příležitostmi pro zlepšení je práce s grafy nebo práce s odborným
jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační
zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala využití personálního marketingu ve vybrané obchodní společnosti s cílem určit možné
příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky vymezila možnosti a oblasti využití
personálního marketingu, představila podnikání a strukturu vybrané společnosti, prozkoumala stávající využití
personálního marketingu ve společnosti, analyzovala úspěšnost náborových akcí v jednotlivých krajích, v nichž
společnost působí, shrnula hlavní zjištění a vypracovala návrhy na zlepšení využití personálního marketingu
ve společnosti.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k diskusi:

• Jak hodnotíte atraktivnost společnosti XY jako zaměstnavatele v porovnání s konkurencí?

• Z jakých důvodů byste někomu doporučila zaměstnání ve společnosti XY?
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